autre quote ou portion et quantité des revenues de leurs biens et de |purs

églises.

Benedictus ad perpetuam rei memoriani

Quod olim per felicis

Datuin Perusii, un idus Maii, pontificatus nostri anno primo.

Bibl. imp. Cartul. 171, n" 5o.

L. Comment le pape Climent le Quint declaire que le Roy Philippe le

Bel, qui, à la requeste et exortacion de plusieurs contes, barons, gens

d'eghse , collèges, communautés et autres, avoit fait requen'e au pape Boni-

face le \'ni°'°, lequel estoit soupçonné et diffamé' d'avoir entré indemnent

en la dignité du saint siège de Rome , et de estre herese et incorrigible , q'il

feist consille gênerai pour la cause dessus dicte , et aussi l'avoit fait pour-

suivre sur ce avec autre denunciateurs après sa mort ; ledit pape comment

enfourmé sur ce soufisamment tant par la relacion de messire Guillaume

de Nogai'et, chevalier, comme autrement, declaire, décerne et prononce

que le Roy Philippe le Bel dessus dit et les diz denunciateurs n'avoient
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procédé ne requis cstre procédé contre le dit pape Boniface pour aucune

mauvestie, ne mauvaise cause, mais pour droite et juste amour de justice

et de la foy catholique; et aussi déclare, dit et prononce que le Roy Phi-

lippe dessuz dit estoit innocent et non coulpable de la prise, invasion et

assaut dudit pape Boniface, et de la dispersion et perte du trésor de l'église

faites en sa dicte prinse ; et avec ce rappelle et met au néant toutes les sen-

tences eetées de droit ou d'omme , constitucions , declaracions , revocacionso

de privilèges, suspensions, et tous procès de droit et de fait, fais contre le

dit Roy Philippe, ses enfans ou ses frères, et contre le royaume de France,

contre leur estât, leurs drois et franchises pour quelsconques fais, causes,

couleurs ou occasions que ce soit , ou temps- passé , et aussi contre les dé-

nonciateurs dessuz diz et contre les prelas, barons et autres habitans dudit

royaume pour les causes et occasions des denunciacions, propositions et

objections, appellacions et requestes, blasmes et injures, dictes ou faites

contre ledit pape Boniface, et pour occasion de l'aggression , assaut ou

prise de sa personne , de la dispersion et perte du trésor de feglise dessus

dit , et des autres choses qui furent faites à Anagne ou ailleurs , et aussi tous

leurs adherens de quelque estât ou condicion qu'il fassent; exceptés toute-

vois aucuns qui sont nommés vers la fin de la dicte bulle, lesquelz il ne